

تاریخ امتحان: ۹۸/۳/۲۷

تعداد صفحه: ۳

تعداد سوال: ۲۷

وقت: ۷۵ دقیقه

وزارت آموزش و پرورش

اداره کل آموزش و پرورش استان یزد

مدیریت آموزش و پرورش ناحیه دو یزد

دبیرستان دخترانه حضرت جوادالائمه (ع) - دوره دوم

نام:

نام خانوادگی:

نام پدر:

نام درس: فارسی دو

پایه: پانزدهم رشته: کلیه رشته‌ها

ضمن خیرمقدم به دانش آموزان و داوطلبان عزیز، سوالات زیر را به دقت بخوانید و با توکل به خدا و آرامش خاطر پاسخ دهید.

ردیف	سؤالات	بارم
	دانش آموزان عزیز لطفا در همین برگه پاسخ دهید	
	الف) قلمرو زبانی (۷ تمره)	
۱	معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید. ۱. مردان بار را به نیروی همت و بازوی <u>حمیت</u> کشند. ۲. نامه نپخته آمد و به <u>توقیع</u> موکد گشت. ۳. پناه ولد <u>مناسک</u> حج را به پایان برد. ۴. سفر بر <u>مدار</u> خطر کردند. ۵. عینک و کراوات یک چیز <u>فرنگی</u> مآبی است. ۶. اوست که عادل <u>مطلق</u> است.	۱/۵
۲	در گروه کلمات زیر نادرست‌های املائی را بیابید و شکل درست آن‌ها را بنویسید. هَبَه و طعمه - لهجه غلیظ - حسن صیرت - سپاسگزاری و تشکر - خان‌های غداره‌کش - تصخیر و تصرف - مهمل و کجاوه - لطیفه‌پرداز و بزله‌گو - رشحه و قطره	۱/۵
۳	از مصدر «فریفتن» صفت لیاقت و صفت فاعلی بسازید. صفت لیاقت: صفت فاعلی:	۰/۵
۴	از مصدر «آمیختن» مضارع التزامی و ماضی استمراری بسازید. (در انتخاب شخص فعل آزاد هستید) مضارع التزامی: ماضی استمراری:	۰/۵
۵	نوع واو (عطف-ربط) را در بند زیر مشخص کنید. «طلبه ای گفت جناب مدرس، در کوچه و بازار می‌گویند که شما مشکلاتان با رضاخان میرپنج در این است که سلطنت را می‌خواهید نه جمهوری را و اعتقاد به بقای خاندان سلطنت دارید و نظام شاهنشاهی را موهبتی الهی می‌دانید»	۰/۵
۶	در عبارت زیر گروه اسمی با دو وابسته‌ی پسین بیابید (زیر گروه اسمی دقیق خط بکشید) بعد از مشخص کردن هسته، نوع وابسته‌ها را بنویسید. «بنده هم یکی عینک‌ها را امتحان کردم. بالاخره یک عینک به چشمم خورد و با آن، عقربه‌ی کوچک ساعت را دیدم»	۱
۷	باتوجه به بیت زیر به سوالات زیر پاسخ دهید. «بی‌تاب نظیر جوشش چشمه‌ی دور این‌رود به جست و جوی دریا می‌رفت» الف) نهاد را بیابید. ب) با توجه به رابطه‌ی معنایی «ترادف» در کنار کلمه‌ی «چشمه» چه واژه‌ای می‌توان قرار داد؟	۰/۵
۸	نقش واژه‌های مشخص شده را بنویسید. «من امروز نز بهر جنگ آدمم پی پوزش و نام و ننگ آدمم بکوبمت زین گونه امروز یال کزین پس نبیند تو را زنده زال»	۰/۵
۹	در عبارت زیر جمله‌ی هسته (پایه) را بیابید سپس فعل مشخص شده را مجهول کنید. «مولانا با شمس، عارفی کامل و مرد حق بود و مولانا جلال‌الدین همواره در طلب مردان خدا بود. چون شمس را دید، نشان‌هایی از لطف	۰/۵

الهی را در او یافت.»

(ب) قلمرو ادبی (۵ نمره)

۱۰	مفهوم عبارت‌های کنایی زیر را بنویسید. الف) افسار گسیخته بودن ب) دست کسی را گرفتن	۰/۵
۱۱	در بیت زیر آرایه‌ای را مشخص کنید که برجسته‌ترین آرایه متون حماسی است. دم تیغ برگردنش چون رسید سر عمرو صدگام از تن پرید	۰/۲۵
۱۲	چهارپاره بیشتر برای طرح مضامین به کار می‌رود و رباعی بر وزن عبارت عربی سروده می‌شود.	۰/۵
۱۳	برای هریک از ابیات و عبارات زیر تنها یک آرایه بنویسید. (آرایه‌ها تکراری نباشند) الف) ای حقیقی‌ترین مجاز، ای عشق ای همه‌ی استعاره‌ها با تو ب) کدام دانه فرورفت در زمین که نرُست چرا به دانه‌ی انسانیت این گمان باشد ج) بید مجنون در تمام عمر سر بالا نکرد حاصل بی حاصلی نبود به جز شرمندگی د) به سوی هزبر زیان کرد رو به پیشش برآمد شه جنگجو ه) او اختران را در آسمان نهاده/ تا به بر و بحر نشانمان باشد	۱/۲۵
۱۴	واژه‌های مشخص شده هر کدام نماد چه چیزی هستند؟ الف) چنان سعی کن کز تو ماند چو شیر چه باشی چو روبه به وامانده سیر ب) تو یک ساعت چو افریدون به میدان باش تازان پس به هر جانب که روی آری درفش کاویان بینی	۰/۵
۱۵	جاهای خالی را پر کنید. کسی کز بدی دشمن میهن است به چشمان من کیمیا خاک توست	۱
۱۶	بیت آخر شعر «فصل عاشقی» را بنویسید.	۱
(ج) قلمرو فکری (۸ نمره)		
۱۷	این بند یادآور کدام صفت خداوند است؟ شرق از آن خداست / غرب از آن خداست / و سرزمین‌های شمال و جنوب نیز / آسوده در دستان خداست.	۰/۲۵
۱۸	در بند زیر بر چه موضوعی تاکید شده است؟ «ماهی در آب خاموش است/ چاربا روی خاک هیاهو می‌کند/ و پرند در آسمان آواز می‌خواند/ آدمی اما / خاموشی دریا و / هیاهوی خاک و موسیقی آسمان را در خود دارد»	۰/۲۵
۱۹	برای هریک از دو شخصیت زیر باتوجه به داستان «کبوتر طوق‌دار» یک ویژگی شاخص بنویسید. مطوقه زاغ	۰/۵
۲۰	پیام بیت زیر را بنویسید. چو نمود رخ شاهد آرزو به هم حمله کردند باز از دو سو	۰/۲۵
۰/۲۵		

۰/۲۵	۲۲	مفهوم کلی بیت «ای مرغ سحر عشق ز پروانه بیاموز / کان سوخته را جان شد و آواز نیامد» چیست؟
۱	۲۳	منظور از واژه‌های مشخص شده چیست؟ الف) از چنبر نفس رسته بودند آن‌ها بت‌ها همه را شکسته بودند آن‌ها ب) مردمی که به خانه‌های تاریک و بی‌دریچه عادت کرده‌اند، از پنجره‌های باز و نورگیر گریزان هستند. ج) در آن دریای خون، در قرص خورشید غروب آفتاب خویشتن دید. د) هر لحظه از خزاین غیب، گوهری در نهاد او تعبیه می‌کرد.
۰/۲۵	۲۴	این بیت به کدام ویژگی مجنون اشاره دارد؟ از عمر من آنچه هست برجای بستان و به عمر لیلی افزای
۰/۵	۲۵	درک و دریافت خود را از عبارت زیر بنویسید. «هر عصب و فکر به منبع بی‌شائبه‌ی ایمان وصل بود که خوب و بد را به‌عنوان مشیت الهی می‌پذیرفت»
۰/۵	۲۶	برمبنای متن درس، خلق و خوی مولانا را با این متن قرآن کریم که به حضرت موسی و حضرت هارون خطاب است، مقایسه کنید. «اذهبا الی فرعون انه طغی. فقولاً له قولاً لیتنا»
۴	۲۷	ابیات و عبارات زیر را به نثر فارسی روان برگردانید. الف) سراچه‌ی ذهنم آماس کرد. ۰/۵ ب) این ستیزه‌روی درکار ما به جد است. ۰/۵ ج) بونصر را بگوی که امروز درستم و در این دو سه روز بار داده آید. ۰/۵ د) یقین مرد را دیده بیننده کرد. ۰/۵ ه) دلبران میدان گشوده نظر که برکینه اول که بندد کمر ۰/۵ و) خروشید کای پایمردان دیو بریده دل از ترس گیهان خدیو ۰/۷۵ ز) بزن زخم انکار بر جان ما ۰/۵ ح) پدرم در لاتی کار شاهان می کرد ۰/۲۵
۲۰		جمع نمره
		موفق باشید .

